²³ -erint *BeTbVnVo; -erunt CaDbGcMgPftc

²⁴ proprios *add. Vosm., om.* *CaDbMgPftbTcVn

²⁵ quomodo CaMgPftb; sicut Tc

²⁶ sunt septem CaMgPftb; septem sunt Tc

²⁷ Sp. s. *MgPftb; s. Sp. CaTc

²⁸ baptissimi Ca

²⁹ ergo CaGcPftbTcVn; *om.* Mg

³⁰ sacrati (*ss* Be) salis BeCaPftbVnVo; salis sacrati GcMgTb; sacri salis Tc

³¹ hoc CaPftbTcVn; ergo hoc Gc; ergo Mg

³² suam comm. CaPftbTcVn; comm. suam Mg

³³ si *add. Pf, om.* *CaMgTbTcVo

³⁴ pen. eg. digne BdBeCaCeLbPaPftbPhPkSbTbTeVoWdBrant; digne eg. pen. FbGcMgRaVm; pen. digne eg. OaPw; agat digne pen. Tc.; pen. egerint digne Vn. Vo *continues without a break*: Mulieres vero cum separate fuerint hac pro illicita accione a propriis viris totam precipimus recipere dotem, quam in die

nuptiali receperint, et post expletum annum recipiant alium virum si voluerint. Similiter et vir uxorem. (cf BD 17. 44; AL 10. 29; Ars. 713 fo. 157v)

128

*Zacharias papa Theodoro episcopo Ticinensi*¹

Zacharias episcopus servus servorum Dei, reverentissimo et sanctissimo fratri² Theodoro episcopo ecclesie Ticinensis³.

⁴Pitacium quod nobis tua veneranda⁵ fraternitas obtulit⁶ per quod nos sciscitari⁷ curasti⁸ si liceat filium cuius⁹ pater alterius filiam ex sacro baptisate¹⁰ susceptam, id est¹¹ spiritualem eiusdem patris¹² filiam, quod dici crudele est, in matrimonio¹³ accipere, quod apud te enormiter asseruisti contigisse. Sed bene tua sancta fraternitas¹⁴ compertum habet, quod Dominus Moisi precepit dicens, Turpitudinem patris non revelabis, turpitudinem tue matris non revelabis, r. tue non revelabis¹⁵. Turpitudinem enim¹⁶ tua est. Turpitudinem enim revelari dicitur dum¹⁷ propria consanguinitate precipimur abstinere¹⁸, multo magis a spirituali patris nostri filia. Omni occasione aut argumento seposito sub nimia districtione nos cavere convenit, ne iram divine examinationis¹⁹ incidat, si quis tali

¹ -inensi CaGcLbOaPfTbTc²TeVoWc(*before ep., and all insc. in mg.*); -iensi BeMgPaPkTcVn; Diciensi Ce; -iensi Sb. Filias spirituales carnali filio nubere non potest Vp [cf D 30 q 3 c 2]. Pt has lxxxvii *only as insc.* De eodem *add.* Pa

² fratri *CaMgPfTb; *om.* Tc

³ -cinensis CaPfPtTbTcTe; -ciensis BeGcMgTcVn; -nicensis Lb

⁴ id est epistola *add. ss* Ob²; Epistola *add.* PfSbTe, Epistole *add.* Tc, Epistola in incisura pargameni id est seroa. uulgo *add.* Py; *om.* *BeCaDbGcMgOaPkTbVnVoWc

⁵ veneranda CaMgPfTb; reverenda Tc

⁶ suscipimus *add. Vosm, om.* CaMgPfTbTcTeVn

⁷ sciscitari *BeCaMgOaTbVo; sciscitare Gc; suscitari Pf; scrutari Tc; scisitari Vn

⁸ curasti *Be?GcMgOaPfTbVo; voluisti Ca; voluistis Tc

⁹ cuius *CaMgPfTb; eius Tc

¹⁰ baptisate *CaMgPfTb; fonte fonte LbTc

¹¹ id est *MgPfTbTc; *om.* Ca

¹² eiusdem patris *BeCaGcMgPwTbVo; eandem patris Pf; eiusdem Tc

¹³ -nio *CaMgPfTb; -nium Tc

¹⁴ tua s. frat. CaMgPfTbTc; tua frat. *Brant*; frat. tua *Migne*

¹⁵ non rev. t.m. (m. tue Mg)- revelabis *BeMgPfTc; turp. p. n. r. t. m. t. n. r. t. s. n. r. Ca; turp. matris tue n.r.r. - revelabis Tb

¹⁶ enim *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁷ Turpit. enim (*om.* Vn) revelari (-are ObOeRaTc) dic. dum (qui Tc, cum Te, a *add.* Be)

BeCaGcOaObOcOdOePfPrRaSgTbTcTeVmVn; Turp. enim revelare interdicimus dum LgMg; Turpit. enim revelari cum Vo; Cum ergo a *Vosm.*

¹⁸ precipimur abstinere CaOaPfPhPrRaSbTb²TeVo²; prec. abstinere BeVn; prec. abstinere (-eri Gc) et GcMg; abstinere Tb; iubemur abstinere Tc; prec. abstinemur Vo

¹⁹ *corr. fr.* -one Tc

facinori mixtus minime²⁰ restrinjerit frena luxurie. Unde et omnes omnino cavendi sunt a talis²¹ sceleris commixtione ne in eternum pereant. Sed²² is²³ qui huius perniciose temeritatis anime sue salutem²⁴ despiciens impio se miscuit matrimonio, per omnia tua fraternitas studeat separare, et penitentiae digne submittere, quatenus ab eterna eruti²⁵ dampnatione, animas eorum lucreris prestante Domino. De filiis autem qui ex eis nati esse probantur retulisti si liceat eos coniugio²⁶ copulari, sed hi cur prohibeantur a coniugio aut pro huiusmodi penitentiam agere compellantur, dum ex hoc absque condemnatione esse perhibentur²⁷, quia non pater pro filio neque filius pro patre sustinebit tormenta, dicente Domino per prophetam, Anima patris mea est, et anima filii mea est. Anima que peccaverit²⁸ morietur, sed et²⁹, frater carissime, de his dixisse sufficiat. Cave autem ne aliter agere subiectis concedas, ne a recto tramite inveniariis deviare.

ID 1.307] C 30 q 3 c 2, to animam eius lucreris only

²⁰ minime *CaMgPfTb; non Tc

²¹ talis *MgPfTb; tali CaTcVn; tal' BeVo

²² Si Be

²³ is BeGcMg²PfTbTcVo; his CaMgOaVn; he (?) Gc²

²⁴ an. sue sal. BeCaGcPfTbVnVo; sal. an. sue Mg; animam suam Oa; an. sue sue sal. Tc

²⁵ eruti *CaGcMgPfPhVnVo; erutis Tb; exuti Tc

²⁶ coniugio *CaMgPfTbTcVn; matrimonio *Brant*

²⁷ perhib- *CaGcMgPfVo; prob- TbTc; prohib- TeVn

²⁸ ipsa *add.* CaGcMgTcVnVo, *om.* *BePfTbTe

²⁹ et CaGcPfTbTcVn; *om.* Mg

129

Ex decret. Gregorii¹ iunioris²

Si quis spiritualement commatrem in coniugium duxerit, anathema sit.

ID 1.139]

Explicit liber sextus³

¹ *om.* Te

² Ex – iunioris *as second insc. to 7.1, running this text onto the end of c 128 Sl. De eodem add. Pa; lxxxviii add. Pt*